Abortus, *Galeo* interprete, est imperfecta foetus emissio, seu immatura & violenta ejusdem excretio, utero malè affecto. Hunc efficiunt vel causæ internæ, vel externæ. Internæ triplicis potissimum generis sunt: siquidem uterus vel humorum pondere, quos supra vires obtinet, oppressus; vel morius humorum in eum effuso, ruptis iis, in quibus foetus continebatur, membranis; vel propter foetum patrem & saniosum irritatus abortum patitur. Cui etiam causæ accedit infantis vitiosa & inutilis moles, ante tempus perfectionis succrescens, quæ ampliùs, quàm par est, distendi uterum cogit, & ob id uterus lacessitus expellit; aut coarctata nimis uteri capacitas, ut in fœminis, quæ minuto sunt corpore, vel teneris annis concipiunt, item si quid præter naturam in utero creverit, quod ipsum distendi, quantum par sit, non permittat: velut mola, aut scyrtholus tumor utero adnascens, &c.

Externæ causæ variæ admodùm sunt, omnes tamen hoc proprium habent, ut si abortum facturæ sunt, priùs vincula & involucra foetus abrumpant: qualia sunt omnia illa, de quibus nobis præcipuè sermo: illa nempe, quæ, extrinsecus assumpta, dein intra corpus vel humores agitant & ad uterum præcipitant, ut sunt purgantia; vel qualitate aperienti uteri venas referant, laxantque, ut sunt diuretica, urinam & menses cientia, aperientia, emollientia; vel denique odore utero adversa, vel aliâ qualitate occultâ foetus exturbant. Reliquas causas externas, ut sunt varii motus animi & corporis, sanguinis missiones &c. hoc loci non tangimus; quia de illis tantùm, quæ per intus sumptionem abortum cient, ita requisiti, verba facimus. Quænam verò sint purgantia illa, quænam aperientia, emollientia, diuretica, evocantia, aut, quæ alia seu odore seu qualitate specificâ foetum exturbantia? plùs quàm satis nota sunt; & utinam iis, quæ Naturæ Opifex in bonum nostrum creavit, non tam facile abuti sciret humana malitia.

Interim ad ulteriorem superiùs factam quæstionem, an scilicet arte à malis fœminis, semper & ubique, sine manifesta sanitatis læsione, fieri & effici possit abortus? dico, non posse simpliciter & sine distinctione responderi, nam sicut ex prædictis mediis leviora in quibusdam uteris ad laxitatem dispositis facile abortum effectu sunt, non sine magno sanitatis de-

A 3 trimento;

trimento; ita in aliis robustioribus foeminis, aliquando absque magna sanitatis læsione, per generosa pel-
lencia abortus effici potest. Sciendum tamen est, si
mulier sit robusta, sana, uterus firmus, nulla un-
quam sæpe esse sufficientia, ad abortum promovend-
um, media. Audiamus hujus rei testimonia ab aliis
productis; domestica & magis nota recensere non licet.